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Уважаемый Юрий Брониславович! 

 

 

 При проведении Первенства России 11 февраля 2023 года произошла следующая ситуация:  

 

 Лидирующая спортсменка первого этапа группы Ж17 

нарушила п.п. 6.4.13 в точке, на схеме обозначенной красным 

крестом. Увидев призму КП 3, данная участница объехала 

заградительную ленту, преодолела примерно 40 метров участка 

без маркировки и выехала на другой участок трассы во 

встречном направлении. Большая группа спортсменок 

последовала за ней. На КП 3 часть из них сообразили, что 

номера КП обычно не вешают против хода и после КП 1 должен 

быть КП 2, развернулись и далее прошли дистанцию верно. Но 

другая часть проехала петлю с двумя КП в обратном направлении. Оказавшись вновь в точке, 

обозначенной крестом, участницы снова объехали ленту,  проехали участок без маркировки и далее 

по трассе. Таким образом, порядок прохождения оказался нарушен, что однозначно подразумевает 

дисквалификацию. Следует отметить, что через данный участок проезжали спортсмены всех этапов 

и всех групп, больше ни у кого проблем не возникло. 

 Ввиду некорректной работы программного обеспечения (использовалась программа 

WinOrient), автоматически спортсменки не были дисквалифицированы. Следует заметить, что две 

другие используемые в России программы обработали бы данную ситуацию корректно, поэтому ГСК 

не сразу обратила внимание на проблему. Позже, после ручного анализа сплитов, справедливость 

была восстановлена. Это произошло до опубликования официальных протоколов и официального 

награждения (еще не проведено). 
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